1171  
1175

bis 117

1/2

413 bis

Roma

Anno 1494.

Inc  
1433

T

Paleotyp.  
no 413 bis

1.171

6  
3  
63

~~258~~

Verardus (Carolus)  
Historia betica.

(In fine) Factum Romae anno domini  
Millesimo quadringentesimo nonagesimo  
Quarto die vero decima sexta men-  
sis augusti.

(E' citada por Hain 15943. —  
V. Brunet. tom. V. 1129.)

*[Faint, illegible handwriting]*

London (London)  
*[Faint handwriting]*

*[Faint, illegible handwriting]*

*[Faint, illegible handwriting]*

Historia betica.

Inc  
1433

Caroli Gerardi Lesenatis Cubicularij  
Pontificij in historiã Beticã ad R.  
P. Raphaelem Riariũ. S. Georgij  
Diaconum Cardinalem.

Prefatio.

Um felix ille venerande presul: et iam-  
pridem ab vniuerso christiano orbe mille  
votis exoptatus nuntius Romam perue-  
nisset: quo cognitum est urbem Granataz  
cum omni eius regno: quod per octingē-  
tos fere annos impio Abagmedis domi-  
nata oppressum fuerat: iugo seruitutis excussis in christi li-  
bertatem erectum nunc tandem in potestatem ac ditionē  
Fernandi et Isabellæ christianissimorum Inuictissimorum  
qz Hispanie Regis ac Regine deuenisse inemet con-  
tinere non potuit: qui arrepto calamo: suam saltem hu-  
ius rei litteris mandare: presertim cum ob eam causam  
Pontifex ipse Abacinius: Senatus apostolicus: Populus  
qz Romanus tanta victoria exultans: quibuscunq; posset  
modis: lætitiæ sue signa monstraret. Templis omnibus sa-  
cra fierent. Supplicationes per dies complures ad cun-  
cta puluinaria constituerentur. Gratie deo Inmortali ac  
diuo Jacobo hispaniarum patrono ad aras omnis agerē-  
tur. Urbe tota longissimus sacerdotum ordo diuinis hym-  
nis et gratulationibus personaret. Floctem Lampades  
flamis vincerent: Interdum ludi per omnia fere compita ce-  
lebrarentur. Sic taurorum venationem: quos expediti  
Iuvenes Faculis aut ensibus conficerent: populo cederet  
Ille pugnam equitum leuis armature qua potissimum  
a ij

haberi videntur: exhiberet. Alius explicationem vrbis  
Branate cum summa omnium referret voluptate. Tu  
vero omnium magnificentiam longe supergressus: quo sin-  
gulari animi tui letitiam. quam ex hac christiane religi-  
onis amplificatione ceperas. et simul amorem obseruasti  
q3. quibus in dytos illos principes prosequeris. ostende-  
res. speciosissimum curram: quo ipse de Baudeli Brana-  
te Rege triumpharunt. tanto sumptu et apparatu: tanta  
q3 pompa et splendore induisses. vt Senatus populusq3  
Romanus veteres illos maiorum suorum triumphos iu-  
pudem seculis nostris incognitos uinc demum spectare si-  
bi videretur. et simul in circo ingentibus propositis premi-  
is celeberrimos ludos: in quibus equites grauis armatu-  
re longis inter se hastis cum summa populi voluptate con-  
currerent. pluribus diebus edidisses. Ita q3 ego tantorum  
vestigia secutus: quo et ipse pro virili parte interiora ani-  
mi mei gaudia: quo pacto possem: cunctis aperierem et si-  
mul nostrorum temporum felicitati quondam modo gra-  
tularer: vnius duntaxat dici. quo videlicet Urbs Brana-  
ta Baudelis regis bello iam fracti fame q3 fatigati deditio-  
ne recepta est: acta complexus sum historiamq3. interlocu-  
toribus personisq3 ita contexui: atq3 distinxui: vt tota rem  
ita vti gesta est: posset Populus Romanus non solum au-  
ribus percipere: verum etiam oculis intueri: eamq3 tuo am-  
plissime Antistes. cui omnia debeo: nomini dicaui: tuoq3 a-  
cerrimo iudicio castigandam subieci: tibi enim vt pote Re-  
gie illorum maiestati deditissimo: et qui imprimis hac no-  
stra tempestate ingentis faues: et de eorum studijs ac scri-  
ptis iudicare potes: id maneris potissimum debebas. Eam  
igitur cum tu magnopere probasses. confestim tempora-  
rio in tuis magnificentissimis edibus. excitato theatro: re-  
cenferi agiq3 curasti. Tanto autem patrum ac populi silentio

z attentione excepta est: tantusq; fallor ac plausus subse-  
 cutus: vt iam dudum nichil eque gratum ac iucunduz au-  
 ribus oculisq; suis: oblatum fuisse omnes faterent. Quod  
 ea porissimum causa contigisse crediderim: q; res erat per  
 se ipsa gratissima: z excellentis virtutis: qua Rex z Regi-  
 na predicti sunt: commemoratio. nobilibus z bene institu-  
 tis animis non iucundissima ee non potest. Eadem histo-  
 riam. non tam inee fame: que perexigua esse potest: q; Re-  
 gie glorie studens: eodem te hortante vna cum nonnullis  
 carminibus: que Marcellinus Gerardus nepos z alumnus  
 meus facile copiosa adolescens ingenio me auctore fuit  
 vulgandam putauit: quo reliquis etiam populis christiani  
 nominis: qui dum ageretur interesse nequiverunt: tam p-  
 clare victorie. tanteq; virtutis splendor illucesceret. possent  
 q; hoc exemplo admoniti reliqui. Reges: ac principes no-  
 stri intelligere: quanto gloriosius salutarisq; sit p: ore ligi-  
 one nostra tuenda vel amplificanda aduersus eius hostes  
 arma sumere: quam prolembus z caducis fortune inuneri-  
 bus (vt sepe solent) inter se digladiari. Vale Presul opti-  
 me humanitatis ingenij z modestie columen.

*ingenium  
 hic sumit  
 pro bi unia  
 gen di non uale  
 calpe rem b m  
 un p. abaly  
 no i diam q*

**CARSTABERTAB.**

Ibus suis Rex abstrus cum diffideret:  
Suos amicos consulit: variantibus  
Sententijs quorum incertus dimittitur.  
Ab hoc nuntij aduentu Turcarum picipis  
Spondentis illum inuasurum Trinacriaz

Lum vere primo: confirmatur plurimum:  
Dicimq; letum hunc statuit in conuiuio  
Luxu parato regio traducere.  
Sed illud omne perturbauit gaudium  
Speculator hispanorum Regem nuncians  
Urben continuo decreuisse inuadere.  
Post paulo Regis numidarum litteris  
Per magna pollicentis sibi auxilia  
Erectus animo. prefectum cum copijs  
hostilem mittit qui contundat impetum.  
Sed territus postremo vxoris somnio:  
Exercitusq; intermitione cognita:  
Bello fameq; fractus: ac demum omnibus  
Rebus iam desperatis. ad clementiam:  
Confugit hostis: urbem seq; tradidit.  
Fernandus et conitux summa cum gloria  
Granata z omni illius regno pontur.

### CPROLOSTIS.

Alutem primū Spectatores optumi  
Quoz frequentia: vult uq; maxime  
Letoz sereno vobis summam nuncio.  
Aures michi dein si dabitis propicias:  
Qua huc gratia pro dierim: paucis eloquer

Apporto non Planti aut Meui comedias:  
 Quas esse fictas scitis omnes fabulas.  
 At nouam vobis veramq; fero hystoriam:  
 Per quam licebit nosse: vt summi principes  
 Fernandus ⁊ coniunx domuerunt Beticam  
 Regniq; Granatam caput: ⁊ finitimis.  
 Terrorem populis adiecere Imperio.  
 Quod fabulis si in fictis tantam capere  
 Soletis pleno voluptatem pectore:  
 Quid queso res vbi narratur verissima  
 Cognitioneq; digna vos facere addecet:  
 Preteritum cum vlla hict tyrannorum scelera  
 Non sitis audituri: aut fastus regios:  
 Intolerandam vel bonis superbiam:  
 Que sepe describi solent tragedijs.  
 Neq; audientur lenonum hic periuria:  
 Seruorum tedine: aut meretricum blandicie  
 Auara non vsquam lena hic inducitur:  
 Abileue gloriofus: aut sicophanta impudens:  
 Edaxue parasitus: vel matrona impotens:  
 Paterne durus: aut amator cupidus:  
 Et reliqua: que in Trays nostrisq; comicis  
 Spectata prebent voluptatem plurimam.  
 Tectum pudica honestaq; hic sunt omnia:  
 Summoq; cuncta perfecta consilio  
 Virtute semper duce: fortuna comite:  
 Fides boniq; mores ⁊ probitas vigent:  
 Nullus superbie: nullus auaritie est  
 Locus relictus: aut sedis amoribus.  
 Vos itaq; virtutem qui facitis maxum  
 Scire nostre decet huic hystorie:  
 Animumq; summo aduertere cum silentio.